Decifr.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 214r-218v (litteris N.187 adiunctum). 
Reg.: AV, Nunz. Poi. 10 f. 64r-67v. 
-Ed.: Wierzbowski VL, p. 111-116. 

Per la mia di 26 d'Ottobre136 scrissi a V.ra Signoria Ill.ma che questi 
Signori havevano dopo la Convocatione mandati loro Ambasciatori a Prussi 
et a Lithuani per far confermare quello ch'era stato concluso in Varsavia137 

136 Procul dubio agitur de errore "decifrantis" (quem vocant); legendum est: 21 X (cfr. N. 177 et 
178). 

137 Sermo est de ablegatis in Convoca tione Varsaviensi , 15 IX conclusa (cfr. ANP IX/l, A. 24), 
designatis et ad nuntios terres tres Prussiae Regalis et Lithuaniae in Convoca tione absentes mittendis 
eo consilio, ut proceres et nobiles illarum regionum adhortarentur adigerentque ad statuta Convo­
cationis sub vinculo Confoederationis decreta accipienda. Itaque in Prussiam missi erant senatores: 
epus Vladislaviensis (Stanislaus Karnkowski) et pala tinus Lanciciensis (loannes Sierakowski). In Li­
thuaniam vero profectus est aepi Iacobi Uchanski ex sorore nepos, Iacobus Woroniecki (cfr. Zakrzew­
ski, p. 166-167). 
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Et con la sudetta mia le detti avviso dela risposta de Prussi. Rora stiamo 
aspettando di dì in dì la risolutione de Lithuani, et il gentilhuomo che andò 
a Vilna doverà venire direttamente al'Arcivescovo Gnesnenseal138 come capo 
del Senato et tanto più che è suo nipote et dipende da lui . Et il padre W arso­
vischi139, il quale non havendo per una sua indispositione potuto così presto 
avviarsi ala volta di Vilna, mandò per un suo le lettere et la commissione, 
che ha v eva da me, al padrebl Vicerettore 140 di quella città. Mi scrive che il 
suo ha ordine da lui di ritornarsene incontanente dopo li Comitii, et che non 
mancherà mandarlo subito da me con la risposta. Et in questo mentre il 
Provosto di Plosca141, che ha da andare in Francia, aspetta questa risolutio­
ne di Lithuania et si trattiene in Vratislavia. Et pur hoggi è venuto a trovar­
mi un suo mandato al'Arcivescovo per questo rispetto. Ha già esso Arcive­
scovo spedito a <c·Vilna per sollecitare la detta risolutione et per affrettare il 
ritorno del prefato suo nipote-c>. 

Ho questo giorno ricevuto [214v] una lettera dal Vescovo di Cracovia142, 
nela quale mi rende conto dei rumori successi in quella città, per la ruina 
dela sinagoga degli heretici, deli quali ne detti avviso a V.ra Signoria Ill.ma 
per la mia di 21 d'Ottobre143, et mi avvisa di esser andato là per rimediarvi . 
Il medesimo che portò la lettera a me se n'andò poi a trovar l'Arcivescovo 
per fare il medesimo officio. Io non ho mancato fargli risposta, commendan­
do il suo buon zelo et mostrando sperare che a presenza sua non poteva ap­
portar eccetto giovamento ala Religione Cattolica et quiete ala Republica.